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دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

الدخول على النظام وتعديل بيانات العضو
الدخول على النظام

كتابة رابط الموقع:1
https://elearn.oc.edu.sa

كتابة اسم المستخدم2
)الرقم الوظيفي(

كتابة الرقم السري3
)رقم الهوية/الإقامة(

الضغط على تسجيل الدخول4

https://elearn.oc.edu.sa


7صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

قائمة التحكم الرئيسية لعضو هيئة التدريس



8صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

الواجهة الرئيسية لعضو هيئة التدريس

1

23

اضافة الصورة الشخصية لعضو هيئة التدريس.1

إعدادات النظام: 3
تمكن عضو هيئة من التعديلات التالية:

تغير لغة النظام 	
تحديد الأشخاص الذين يمكنهم مشاهدة الملف التعريفي لعضو هيئة التدريس 	
إتاحة وإلغاء أنواع التنبيه للإشعارات. 	

معلومات أساسية ومعلومات إضافية:2
تمكن عضو هيئة من التعديلات التالية:

تعديل الاسم 	
تغير كلمة المرور 	
أضافة جميع المعلومات مثل معلومات الاتصال والعنوان وتاريخ الميلاد ...الخ. 	



9صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

واجهة بيان النشاط

يتم فيها عرض جميع الأنشطة المؤقتة من قبل عضو هيئة التدريس.

1
2

التدفق:1
يحتوي التدفق على أربع فئات للأنشطة:

نشاط هام 	
نشاط قادم 	
نشاط اليوم 	
نشاط حديث 	

عامل التصفية:2
يمكّن عضو هيئة التدريس من تحديد الأنشطة المرغوبة في الظهور في التدفق.



10صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

واجهة المقررات الدراسية

تمكن عضو هيئة التدريس من متابعة المقررات الدراسية المسجلة في جدوله الدراسي.
.)E- register( الرجاء التأكد تطابق المقررات الموجودة في البلاك بورد مع نظام الخدمات الإلكترونية(

تغيير طريقة عرض المقرر1

أداة البحث عن المقررات2

تحديد المقررات المرغوبة بالظهور في صفحة المقررات الدراسية3

أيقونة الثلاث نقاط التي تمكن عضو هيئة التدريس من:4
تحرير صورة المقرر الدراسي- 
إتمام المقرر الدراسي أو جعله خاصاً- 
إخفاء المقرر الدراسي- 

123

4



11صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إتمام المقرر الدراسي أو جعله خاصا6ً
عند الضغط على “إكمال المقرر الدراسي” 

يتمكن الطلاب من الوصول للمحتوى
أما عند الضغط على “جعله خاصاً” 

لن يستطيع الطلاب الدخول على المقرر
وستظهر للطلاب هذه النافذة

تحرير صورة المقرر الدراسي5
لتحرير صورة بطاقة المقرر الدراسي التي 

تُعرض في صفحة المقررات الدراسية. 

5

6
7



12صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إخفاء المقرر الدراسي7
عند الضغط على “إخفاء المقرر الدراسي” 

سيختفي من صفحة المقررات لعضو هيئة 
التدريس فقط وعند اخفائه يتوجب على 

عضو هيئة التدريس اتباع الآتي لظهور 
المقرر في صفحة المقررات:

من خلال عامل التصفية نقوم باختيار - 
“مخفي عني”

عند ظهور المقرر اضغط على ايقونة - 
الثلاث نقاط واختر ”إظهار المقرر 

الدراسي”.



13صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

واجهة المقرر
للدخول على المقرر يتم الضغط على اسم المقرر في صفحة المقررات الدراسية.



14صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إضافة المحتوى والتقييمات والتفاعل للمقرر 

عناصر محتوى المقرر الدراسي:2
وحدة تعلّم نمطية 	

لإنشاء وحدة تعلم متتالي
المجلد 	

لإنشاء محتوى مجلد
المستند 	

لإنشاء محتوى مستند
الرابط 	

لإنشاء محتوى رابط تشعبي

عناصر التقييم:3
الاختبار 	

لإنشاء تقييم )اختبار(
الواجب 	

لإنشاء تقييم )واجب(

عناصر المشاركة والتفاعل:4
المناقشة 	

لإنشاء مناقشة
اليومية 	

لإنشاء أنشطة يومية

لإنشاء محتوى للمقرر، نقوم بالضغط 1
على زر “+” واختيار “إنشاء”.

1

2

3

4



15صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

1
23

4

وحدة تعلّم نمطية أولى.1

تحديد إتاحة المقرر.2

التحكم في ترتيب المحتويات.3

وحدة تعلّم نمطية ثانية.4

عناصر محتوى المقرر الدراسي
محتوى وحدة تعلّم نمطية



16صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إذا تم تحديد الاتاحة بالتسلسل يكون عرض المحتوى متسلسل

يجب فتح المحتوى الأول ليتم فتح المحتوى الثاني5

المحتوى الثاني غير متاح6

لن يتم فتح الواجب إلا بعد فتح المحتوى الأول والثاني7

المحتوى غير متاح

المحتوى غير متاح

5

6

7



17صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

محتوى مجلّد

تسمية المجلّد.1

تحديد إخفاء أو إظهار المجلّد.2

وضع وصف للمجلّد.3

1

2

3



18صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

محتوى مستند



19صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

محتوى رابط تشعّبي

تسمية الرابط التشعّبي.1

إضافة الرابط التشعّبي.2

وضع وصف للرابط التشعّبي.3

1

2

3



20صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

عناصر التقييم
إضافة اختبار

عنوان الاختبار.1

اختيار نوع الأسئلة.2

إعدادات الاختبار.3

1

2

3



21صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إعدادات الاختبار

تحديد تاريخ تسليم الاختبار.1

تحديد التقدير إذا كان نقاط أو نسبة مئوية.4

يتم وضع  ليتم ترتيب الاسئلة 2
والاجابات بشكل عشوائي.

تحديد الفئة إذا كان اختبار أو واجب أو ... الخ.3

1

2

3

4



22صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

ملاحظة:
لإضافــة واجــب - يتــم الدخــول علــى أيقونــة الواجــب مــن عناصــر التقييــم لمحتــوى المقــرر، ومــن ثــم اتبــاع نفــس 

الخطــوات المتبعــة علــى إضافــة اختبــار وإعــدادات الاختبــار..

الانتقال إلى “توقيت نتائج التقييم”.5

يتم وضع   لاظهار الإجابات الصحيحة 8
للطلاب بعد حل الاختبار.

المتابعة والانتقال إلى “الحد الزمني”.9

يتم تحديد وقت زمني لأداء الاختبار.10

يتم تحديد ملاحظات للطلبة بعد حل 6
الأسئلة.

تحديد وقت ظهور الدرجات.7

5

8

6

7

9

10



23صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

عناصر المشاركة والتفاعل
إنشاء المناقشة

كتابة عنوان المناقشة.2

إعدادات المناقشة.3

محتوى المناقشة.4

من خلال واجهة المناقشات، يتم الضغط 1
على “إنشاء مناقشة”.

1

2

3

4



24صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إعدادات المناقشة

إضافة تقدير الدرجات للمناقشة.1

1



25صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

رسائل الإعلام
إنشاء وتحرير اعلام

من خلال قائمة “التفاصيل والإجراءات” 1
لمحتوى عضو هيئة التدريس.

نضغط على “إنشاء رسالة إعلام”.

نضع عنوان للإعلام.2

اختيار مستلمو الإعلام.3

كتابة محتوى رسالة الإعلام،4

لإرسال نسخة من الإعلام إلى البريد 5
الالكتروني.

تحديد تاريخ لنشر الإعلام.6
عند تحديد تاريخ لنشر الإعلام لن يتم 

إرسال نسخة منه إلى البريد الإلكتروني.

عند الضغط على “المشاركة الآن” يتم 7
نشر الإعلام.

نسخ أو حذف أو تحرير الإعلام.8

إضافة إعلام جديد.9

1

2

3

5

6

4

78

9



26صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

من خلال صفحة المقرر الدراسي، يتم 1
الدخول على “معاينة الطالب”.

بدء وضع معاينة الطالب.2

صفحة معاينة الطالب ليتم النظر الى 3
تصميم المحتوى وطريقة ظهوره للطلاب.

عرض الدرجات والتقديرات.4

عند التعديل داخل معاينة الطالب يمكنك 5
التراجع عند الضغط على “إعادة تعيين 

المعاينة”.

إنهاء وضع معاينة الطالب.6

1

2

3

4

5

6

وضع معاينة الطالب
معاينة المحتوى الذي يظهر لدى الطالب



27صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

الجلسات الافتراضية
إنشاء الجلسة

من خلال قائمة “التفاصيل والإجراءات” 1
لعضو هيئة التدريس

“Blackboard Collaborate” تمكنك 
من عمل فصول افتراضية

يتم الضغط على أيقونة الثلاث نقاط.

1

2الدخول على “إدارة جميع الجلسات”.2

الضغط على “إنشاء جلسة”.3

3



28صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

تفاصيل الجلسة

كتابة اسم الجلسة.1

تحديد اليوم للتكرار.4

تحديد تاريخ ووقت المحاضرة.2

تحديد الطريقة المناسبة للانتهاء من 5
التكرار:

بعدد مرات التكرار.- 
التاريخ المناسب لايقاف التكرار.- 

يتم وضع علامة  إذا كانت المحاضرة 3
متكررة بعدها يتم تحديد طريقة التكرار 

سواء يوميا او أسبوعيا او شهريا. 

تحديد وقت الدخول للجلسة.6

1

4

6

5

2

3



29صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إعدادات الجلسة

الانتقال الى “إعدادات الجلسة”.1

يتم وضع  لإلغاء ظهور صور ملفات 4
التعريف للمشاركين.

تحديد دور الحاضر تكون تلقائيا “مشارك”.2

أذونات المشاركين5
يتم وضع  للسماح للمشاركين بمشاركة 

الصوت والفيديو والرسائل والرسم في 
الجلسات.

السماح بتنزيل التسجيلات3
يتم وضع علامة  ليتمكن الطلاب من 

تحميل المحاضرة المسجلة.
رسائل محادثة مجهولة

يتم وضع علامة  لتخفي أسماء 
المشاركين في محادثة الجلسة المسجلة.

يتم وضع  للسماح للمشاركين بالحضور 6
عن طريق الجوال.

محادثة خاصة7
يتم وضع  للسماح للمشاركين ارسال 

رسائل خاصة لمدير الجلسة.

يتم وضع  لتفعيل إخفاء الرسائل النابية.8

1

2

4

6

8

3

7

5



30صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إعداد تقارير الحضور للجلسة

الانتقال الى “إعداد تقارير الحضور”.1

تحديد الوقت المطلوب في الجلسة ليتم 4
تحضير الطالب.

يتم وضع  ليتم تسجيل الحضور الياً.2

الضغط على “إنشاء”.5

تحديد الوقت لحساب التأخير والغياب.3

1

2

3

4

5



31صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

الإنضمام إلى الجلسة

من خلال قائمة “التفاصيل والإجراءات” 1
لعضو هيئة التدريس.

نضغط على “الانضمام إلى جلسة” 
Blackboard Collaborate للانتقال إلى

القائمة الرئيسية للجلسة.2

حالة مدير الجلسة.3

نوافذ المحادثات والحضور ومشاركة المحتوى والإعدادات الخاصة بالجلسة.4

1

2

3
4



32صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

القائمة الرئيسية للجلسة

بدء تسجيل الجلسة.1

إغلاق الجلسة ومغادرتها.2

1

2



33صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

حالة مدير الجلسة

1

2 3

حالة استقرار الشبكة لدى مدير الجلسة.1

وضع خارج الخدمة مؤقتاً.2

مغادرة الجلسة.3



34صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

نافذة محادثات الجلسة

الدخول على نافذة المحادثات.1

خانة كتابة النص.2

حجم وشكل النص.3

زر الإرسال.4

1

2
3

4



35صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

نافذة الحضور داخل الجلسة

الدخول على نافذة الحضور.1

من خلال أيقونة الثلاث نقاط:2
البحث عن اسم مشارك- 
اظهار لوحة الحضور خارجاً- 
كتم الصوت لجميع الحضور- 

من خلال أيقونة الثلاث نقاط:3
ارسال رسالة للمشارك- 
تحديد دور المشارك الى متحكم في - 

الجلسة
السماح للمشارك لمشاركة العرض- 
جعل المشارك من ترجمة الجلسة- 
حذف المشارك من الجلسة- 

1

2

3



36صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

نافذة مشاركة المحتوى داخل الجلسة

مشاركة السبورة.2

الدخول على نافذة مشاركة المحتوى.1

مشاركة الشاشة او البرنامج.3

مشاركة الكاميرا.4

مشاركة الملفات.5

عمل استبيان داخل الجلسة.6

تقسيم الحضور الى مجموعات داخل 7
الجلسة.

1

2

3

4

5

6

7



37صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

نافذة الاعدادات الخاصة بالجلسة

الدخول على إعدادات الصوت والكاميرا.2

الدخول على نافذة الإعدادات.1

التحكم في مستوى الصوت.3

1

2

3



38صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إذا تم دخول مشارك او خروج مشارك من 5
الجلسة يتم اشعارك:

اشعار داخل البرنامج- 
اشعار صوتي خارج البرنامج- 
اشعار على المتصفح- 

اذا تم ارسال رسالة في المحادثة:6
اشعار داخل البرنامج- 
اشعار صوتي خارج البرنامج- 
اشعار على المتصفح- 

إذا تم ذكر مدير الجلسة في المحادثة:7
اشعار بنغمة خاصة.- 

إذا رفع أحد المشاركين يده للمشاركة:8
اشعار داخل البرنامج- 
اشعار صوتي خارج البرنامج- 
اشعار على المتصفح- 

الدخول على الإعدادات الخاصة 4
بالاشعارات.

4

5

6

7

8



39صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

أذونات السماح للمشاركين:10
السماح بمشاركة الصوت.- 
السماح بمشاركة الفيديو. - 
السماح باستخدام المحادثة.- 
السماح بالكتابة على السبورة - 

والملفات.

الدخول على اعدادات الجلسة.9

9

10



40صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

التحضير اليدوي والتلقائي
واجهة الحضور

من خلال قائمة “التفاصيل والإجراءات” 1
لعضو هيئة التدريس.

نضغط على “علامة الحضور”، ثم “إضافة 
الحضور”.

إعدادات الحضور.2

تحديد عرض الحضور.3

ادخال الحضور بشكل يدوي.4

1

2
3

4



41صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إعدادات الحضور

تحديد التقديرات سواء كانت نقاط أو 2
نسبة أو حرف

تحديد قيم التحضير1

1

2



42صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

ادخال الحضور بشكل يدوي

تحديد عرض الحضور

لعرض الحضور لجلسة معينة أو لجميع الجلسات.1

لتصدير الحضور في ملف اكسل.2

1

2



43صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

1

2

بالضغط على “حاضر” في الأعلى تتمكن من وضع حاضر للجميع.1

بالضغط على وقت المحاضرة تتمكن من تحرير التحضير وتعديله.2



44صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

دفتر التقديرات
واجهة دفتر التقديرات

12

6

3

4
5

تغيير طريقة العرض.1

الدخول إلى درجات الواجبات والاختبارات.4

رفع الدرجات أو تحميل الدرجات الحالية.2

الدخول إلى صفحة الطلاب.5

تغيير اعدادات دفتر التقديرات.3

إعداد التقدير بشكل كامل.6



45صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

رفع الدرجات أو تحميل الدرجات الحالية



46صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

تغيير إعدادات دفتر التقديرات

إضافة فئة درجات جديدة كمثال اختبار 1
تحسين للطلاب.

الضغط على “+” ثم إضافة عنصر اختبار أو واجب للتحسين.2

الضغط على أيقونة الثلاث نقاط لتحرير الاختبار أو الواجب.3

1

2

3



47صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

الدخول إلى صفحة الطلاب

12

الدخول الى درجات الطالب.1

أيقونة الثلاث نقاط:2
وضع تسهيلات للطالب. 	
ارسال رسالة الى الطالب. 	



48صفحة

دليل استخدام نظام التعليم الإلكتروني لأعضاء هيئة التدريس

إعداد التقدير بشكل كامل

1

2

الغاء حساب درجات الحضور من التقدير الكلي.1

اظهار التقدير الكلي للطلاب.2






